

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Peter Nielsen: Da der er fremsat ønske om udvalgsbehandling, foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Tilskud til de anerkendte arbejdsløsheds-kasser m. v.) har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af folketinget Weikop, Erik Eriksen, Fanger, Thorkil Kristensen, Anker Lau, Aksel Møller, Sønderup og Poul Sørensen har meddelt mig, at de ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om nedsættelse af en trustkommission.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Weikop): Herved tillader jeg mig på venstres og det konservative folkepartis vegne at fremsætte forslag til lov om ophævelse af lov om nedsættelse af en trustkommission.

Under anden behandling i marts 1955 af det lovforslag, der førte til monopolloven, gav den fungerende handelsminister, den nuværende højtærede minister for udenrigsøkonomi hr. Krag, løfte om, at der ved forhandling mellem ordførerne for de 4 partier, der gennemførte loven, skulle tages stilling til spørgsmålet om trustkommissionens videre arbejde. En sådan forhandling fandt sted efter lovens vedtagelse, og i en skrivelse af 15. december 1955 til handelsministeren meddelte den tidligere formand for folketingsudvalget angående monopollovsforslaget, det ærede medlem hr. Axel Ivan Pedersen, at en sådan forhandling havde fundet sted mellem socialdemokratiets, ven-

stres, det konservative folkepartis og det radikale venstres ordførere.

Resultatet af forhandlingen blev, at trustkommissionen skulle fuldføre følgende allerede påbegyndte arbejder: den almindelige beskrivende redegørelse, specialredegørelsen om teglværksbranchen, specialredegørelsen om bryggerierne og specialredegørelsen om cementfabrikkerne.

Ordførerne for venstre og det konservative folkeparti betingede deres tilslutning med, at de nævnte redegørelser færdiggøres, uden at man afventer oplysninger om forhold, der ligger mere end ca. 20 år tilbage i tiden. Yderligere forbeholdt de to ordførere sig på deres partiers vegne i folketinget at stille forslag om ophævelse af trustkommissionen, for så vidt arbejdet ikke skulle være afsluttet i løbet af et års tid og kommissionen som følge heraf ikke ophævet.

Uanset denne henvendelse til handelsministeren og til, at spørgsmålet om afslutning af trustkommissionen senere her i tinget er blevet rejst, er der stadig ikke taget skridt til at ophæve kommissionen, og venstre og det konservative folkeparti har nu fundet det påkrævet at fremsætte lovforslag, der tager sigte herpå.

Det er vor opfattelse, at der har været rigelig tid til at afslutte de tidligere nævnte undersøgelser, der stod på ved vedtagelsen af monopolloven, og at den nu gældende monopollov indeholder tilstrækkelig hjemmel til foretagelse af påkrævede undersøgelser.

Jeg tillader mig på venstres og det konservative folkepartis vegne at anbefale lovforslaget til hurtig gennemførelse.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 20. februar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i lov om velfærdsforanstaltninger for søfarende.

2) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 1955-56.

[Formanden.]

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om ungdommens uddannelsesfonds forvaltning og virksomhed.

Mødet hævet kl. 167.

58. møde.

Torsdag den 20. februar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v. og forslag til lov om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v.

Medlem af folketinget Ragnhild Andersen har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at gøre for at oplyse enker og enlige mødre om deres ret til den særlige ydelse på 2 gange 90 kr. årlig?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Uden for dagsordenen har den højtærede indenrigsminister ordet, for at han kan fremsætte de to nu anmeldte lovforslag.

Indenrigsministeren (Søren Olesen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v. og forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v.*

Forslaget om ændring af sygehusloven indeholder dels en ajourføring af tilskuddets størrelse, dels en mindre ændring af fordelingsgrundlaget.

Tilskuddets størrelse foreslås fastsat således, at kommunerne som hidtil får dækket

ca. 60 pct. af deres tilskudsberettigende udgifter. Da disse udgifter er steget med ca. 20 mill. kr., betyder forslaget, at det beregnede sygehustilskud for 1958-59 stiger med ca. 12 mill. kr. Heraf vil ca. halvdelen komme amtskommunerne til gode.

Det samlede tilskud, der for 1958-59 bliver på ca. 185 mill. kr., foreslås som hidtil udbetalt med halvdelen som indbyggertilskud og halvdelen som sygedagstilskud. Samtidig har man dog fundet det rimeligt at foretage den ændring, at indbyggertilskuddet fremtidig fordeles efter folkeregistertallet pr. 1. juli i året før tilskudsåret i stedet for som hidtil efter folketallet ved sidste almindelige folketælling. Herved vil stærkt voksende kommuner som f. eks. Københavns amtskommune hurtigere få forhøjet deres andel i indbyggertilskuddet, således at tilskuddet altid kommer til at svare til kommunens virkelige indbyggertal.

Forslaget om ændring af den kommunale ejendomsskattelov berører alene amtskommunerne og indeholder to ting: dels et forøget tilskud til regulering af den amtskommunale grundskyld, dels et tilskud til regulering af ejendomsskylden i de amtskommuner, hvor ejendomsskyldpromillen i det kommende år vil stige.

Et tilskud til regulering af grundskylden i de år, hvor landbrugets forrentningsprocent har været særlig lav, har eksisteret siden 1933, og tilskuddet er i de forløbne år udbetalt efter de satser, der blev fastsat dengang. Det udgør nu som dengang maksimalt 20 mill. kr. Den samlede udskrivning er imidlertid nu steget meget betydeligt, uden at tilskuddet er forhøjet. Dette hænger sammen med, at landbrugets forrentningsprocent under og efter krigen, bortset fra et par enkelte år, har været så høj, at tilskud ikke har været udbetalt. Da landbrugets konjunkturer det sidste år har været nedadgående, blev det derfor allerede i statsministerens tale ved folketingets åbning i efteråret tilkendegivet, at regeringen agtede at søge dette tilskud ajourført. Siden da er der imidlertid sket en yderligere forringelse af landbrugets økonomiske vilkår. Man har derfor fundet det rimeligt, at det beløb, der inden for de finansielle muligheder er til rådighed for en forhøjelse af tilskuddet, anvendes således, at tilskuddet alene kommer landbrugsejendomme til gode.